
 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Segunda-feira, 27 de Novembro de 2023                Edição nº 803 Ticket: 803                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA 

Estado de Minas Gerais 

PORTARIA Nº 137 

DE 13 DE SETEMBRODE 2023 

 

Dispõe sobre a CONTRATAÇÃO das servidoras e dá outras providências. 

  

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

Art. 1.º Contrata, a partir de 13 de setembro de 2023, a Sra. ALESSANDRA NARA MACHADO SILVA, 

inscrita no CPF sob o n° 108.397.406-89, para o cargo de SERVENTE DE CRECHE, em caráter 

temporário, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2.º Contrata, a partir de 13 de setembro de 2023, a Sra. ALCILENE MARIA ALVES CÔRTES, 

inscrita no CPF sob o n° 091.918.276-39, para o cargo de PROFESSORA DE EDUCAÇÃO BÁSICA- 

ANOS INICIAIS, em caráter temporário, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 13 de setembro de 2023. 

 

______________________________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Segunda-feira, 27 de Novembro de 2023                Edição nº 803 Ticket: 803                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 138 

DE 13 DE SETEMBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO de servidor e dá outras providências. 

  

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

Art. 1.º - Fica exonerado, a partir de 13 de setembro de 2023, o Sr. BRAYAN MARQUES SOUZA, 

inscrito no CPF sob o n° 020.924.796-79, do cargo comissionado de Coordenador de Esportes, lotado na 

Secretaria Municipal de Esportes, Turismo e Lazer. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 13 de setembro de 2023. 

 

 

______________________________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Segunda-feira, 27 de Novembro de 2023                Edição nº 803 Ticket: 803                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 139 

DE 18 DE SETEMBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a CONTRATAÇÃO da servidora e dá outras providências. 

  

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º Contrata, a partir de 18 de setembro de 2023, a Sra. GEÓRGIA NARCÍSIA GONÇALVES, 

inscrita no CPF sob o n° 139.211.876-05, para o cargo de SERVENTE DE CRECHE, em caráter 

temporário, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 18 de setembro de 2023. 

 

 

______________________________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Segunda-feira, 27 de Novembro de 2023                Edição nº 803 Ticket: 803                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 140 

DE 19 DE SETEMBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a CONTRATAÇÃO da servidora e dá outras providências. 

  

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º Contrata, a partir de 18 de setembro de 2023, a Sra. TATIELE CRISTINA SANTOS LIMA, 

inscrita no CPF sob o n° 133.948.766-71, para o cargo de SECRETÁRIA ESCOLAR, em caráter 

temporário, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 19 de setembro de 2023. 

 

 

______________________________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Segunda-feira, 27 de Novembro de 2023                Edição nº 803 Ticket: 803                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 141 

DE 26 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

 

NOMEIA COMISSÃO EXAMINADORA PARA 

EXECUÇÃO DOS PROCESSOS SELETIVOS E 

EDITAIS DE CHAMAMENTO 

 PÚBLICO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições 
legais: 

Considerando a necessidade de contratação temporária, sem que haja 

comprometimento da prestação de serviços públicos; 

Considerando que tal contratação temporária deve ser realizada em conformidade com 
o previsto na Lei 1162/2017; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear os servidores abaixo mencionados, para compor a COMISSÃO 

EXAMINADORA, com a atribuição de avaliar os currículos dos interessados nos processos 

seletivos, editais para preenchimento de vagas para atendimento aos programas do Centro de 

Referência e Assistência Social e demais vagas para substituição de servidores em licenças ou 

atestados: 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Segunda-feira, 27 de Novembro de 2023                Edição nº 803 Ticket: 803                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

a) Ana Carolina Soares Rosa 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

b) Elízia Luzia Côrtes da Silva 

Coordenadora do CRAS 
 

c) Lara Luiza Bernardes dos Santos 

Encarregada de Serviços Sociais 

 

Art. 2° - Determinar que esta Comissão deverá desempenhar todas as atribuições 
constantes dos editais de Processos Seletivos que se fizeram necessários. 

 

 

Art. 3º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 26 de Setembro de 2023. 

 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Segunda-feira, 27 de Novembro de 2023                Edição nº 803 Ticket: 803                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 142 

DE 26 DE SETEMBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO a pedido do Servidor Público Municipal e dá outras providências. 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE 

 

 Art. 1° - Fica exonerado a pedido, a partir de 22 de setembro de 2023, o Sr. MURILO HENRIQUE 

CARDOSO, inscrito no CPF sob n°124.742.986-57, do cargo de contrato de Agente Administrativo, lotado 

na Secretária Municipal de Educação. 

           Art.  2.º - As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria correrão por conta dos 

recursos previstos no Orçamento vigente. 

 Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 

22 de setembro de 2023. 

 

 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 26 de setembro de 2023. 

 

_____________________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Segunda-feira, 27 de Novembro de 2023                Edição nº 803 Ticket: 803                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 143 

DE 27 DE SETEMBRO DE 2023 

 

INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E DESIGNA 

COMISSÃO PARA APURAÇÃO DE ABANDONO DE CARGO DO SERVIDOR 

QUE MENCIONA.  

 

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, no uso de suas atribuições e,  

 

Considerando que a licença por motivos de saúde da servidora M.F.S.P. venceu no dia 08 

de março de 2023 e que não foi apresentada nenhuma solicitação para a prorrogação do auxílio doença; 

 

Considerando que no dia 07 de julho de 2023 a servidora M.F.S.P. fora convocada a 

retornar ao trabalho e, sem justificativa, não retornou; 

 

Considerando que esta ausência já supera mais de 259 (duzentos e cinquenta e nove) dias 

consecutivos; 

 

Considerando que no dia 02 de agosto de 2023, passados mais de 05 (cinco) meses de sua 

ausência ao serviço, a servidora M.F.S.P. apresentou novo atestado médico;  



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Segunda-feira, 27 de Novembro de 2023                Edição nº 803 Ticket: 803                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Instaurar processo administrativo disciplinar contra a servidora M.F.S.P., ocupante do 

cargo efetivo de auxiliar de serviços gerais, para apuração e configuração de abandono de cargo, nos 

termos constantes do art. 172, incisos II e III, combinado com os §§ 1° e 2º, da Lei Complementar n° 

831, de 06 de setembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais do Município de Cruzeiro 

da Fortaleza e suas autarquias e fundações públicas). 

Art. 2º - Constituir a Comissão Disciplinar para apurar as infrações mencionadas no artigo 

anterior integrada pelos seguintes servidores: 

a) Jorge Felipe Pereira Andrade (matrícula: 7664); 

b) Elízia Luzia Côrtes da Silva (matrícula: 6835);  

c) Bruno Thiago Machado (matrícula: 6818); 

 

Art. 3º - Determinar que a Comissão Disciplinar tem o prazo de 60 (sessenta) dias para 

concluir seus trabalhos, a contar de sua instalação, podendo ser prorrogado caso seja necessário, por 

igual período. 

Art. 4º - Determinar que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Cruzeiro da Fortaleza/MG, 27 de setembro de 2023. 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Segunda-feira, 27 de Novembro de 2023                Edição nº 803 Ticket: 803                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 144 

DE 27 DE SETEMBRO DE 2023 

 

INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E DESIGNA 

COMISSÃO PARA APURAÇÃO DE ABANDONO DE CARGO DO SERVIDOR 

QUE MENCIONA.  

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, no uso de suas atribuições e,  

 

Considerando que a licença sem vencimentos concedida a servidora N.L.P.S venceu no dia 

22 de junho de 2023 e que não houve retorno ao trabalho; 

 

Considerando que no dia 06 de julho de 2023 a servidora N.L.P.S fora convocada a retornar 

ao trabalho e, sem justificativa, não retornou; 

 

Considerando que esta ausência já supera mais de 99 (noventa e nove) dias consecutivos; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Instaurar processo administrativo disciplinar contra a servidora N.L.P.S., ocupante do 

cargo efetivo de Oficial de Administração, para apuração e configuração de abandono de cargo, nos 

termos constantes do art. 172, incisos II e III, combinado com os §§ 1° e 2º, da Lei Complementar n° 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Segunda-feira, 27 de Novembro de 2023                Edição nº 803 Ticket: 803                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

831, de 06 de setembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais do Município de Cruzeiro 

da Fortaleza e suas autarquias e fundações públicas). 

 

Art. 2º - Constituir a Comissão Disciplinar para apurar as infrações mencionadas no artigo 

anterior integrada pelos seguintes servidores: 

 

d) Jorge Felipe Pereira Andrade (matrícula: 7664); 

e) Elízia Luzia Côrtes da Silva (matrícula: 6835);  

 

f) Kessyller Bruno da Silva Soares (matrícula: 7618); 

 

Art. 3º - Determinar que a Comissão Disciplinar tem o prazo de 60 (sessenta) dias para 

concluir seus trabalhos, a contar de sua instalação, podendo ser prorrogado caso seja necessário, por 

igual período. 

 

Art. 4º - Determinar que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Cruzeiro da Fortaleza/MG, 27 de setembro de 2023. 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Segunda-feira, 27 de Novembro de 2023                Edição nº 803 Ticket: 803                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 145 

DE 29 DE SETEMBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO a pedido da Servidora Pública Municipal e dá outras providências. 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE 

 

 Art. 1° - Fica exonerada a pedido, a partir de 29 de setembro de 2023, a Sra. SÍLVIA MARIA DE 

MELO GONÇALVES, inscrita no CPF sob n° 004.208.876-36, do cargo de contrato de Professora de 

Educação Básica – Anos Iniciais, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 

           Art.  2.º - As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria correrão por conta dos 

recursos previstos no Orçamento vigente. 

 Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 29 de setembro de 2023. 

 

 

 

_____________________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Segunda-feira, 27 de Novembro de 2023                Edição nº 803 Ticket: 803                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA N° 146 

DE 02 DE OUTUBRO DE 2023 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 009/2023 DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CRUZEIRO DA 

FORTALEZA/MG. 

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais que lhe 

confere o artigo 76 inciso XI da Lei Orgânica Municipal de Cruzeiro da Fortaleza; 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Fica homologado o resultado do Processo Seletivo, convocado pelo Edital Nº 009/2023, da 

Secretaria Municipal de Assistência Social, cuja relação dos candidatos aprovados segue presente no anexo 

único desta Portaria. 

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza, de 02 de Outubro de 2023. 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Segunda-feira, 27 de Novembro de 2023                Edição nº 803 Ticket: 803                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

ANEXO I - RESULTADO FINAL 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (EDITAL SMAS Nº 009/2023) 

ENTREVISTADOR SOCIAL 

 

 

ORDEM CANDIDATO 

1º NATALIA VINHAL 
PEREIRA 

2° ANA KAROLYNE 
SILVA 

3º DANIELLE FERNANDA 
SOARES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Segunda-feira, 27 de Novembro de 2023                Edição nº 803 Ticket: 803                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 147 

DE 09 DE OUTUBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO de servidoras e dá outras providências. 

  

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

Art. 1.º - Fica exonerada, a partir de 09 de outubro de 2023, a Sra. ANA KAROLINE SILVA, inscrita no 

CPF sob o n° 021.047.836-58, do cargo de contrato de Entrevistadora Social, lotada na Secretaria 

Municipal de Assistência Social. 

Art. 2.º - Fica exonerada, a partir de 09 de outubro de 2023, a Sra. NATÁLIA VINHAL PEREIRA, 

inscrita no CPF sob o n° 132.520.366-14, do cargo de contrato de Entrevistadora Social, lotada na 

Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 09 de outubro de 2023. 

 

______________________________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Segunda-feira, 27 de Novembro de 2023                Edição nº 803 Ticket: 803                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 148 

DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a CONTRATAÇÃO de servidoras e dá outras providências. 

  

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

Art. 1.º - Contrata, a partir de 11 de outubro de 2023, a Sra. ANA KAROLINE SILVA, inscrita no CPF 

sob o n° 021.047.836-58, para o cargo de ENTREVISTADORA SOCIAL, em caráter temporário, lotada na 

Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Art. 2.º - Contrata, a partir de 11 de outubro de 2023, a Sra. NATÁLIA VINHAL PEREIRA, inscrita no 

CPF sob o nº 132.520.366-14, para o cargo de ENTREVISTADORA SOCIAL, em caráter temporário, 

lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 11 de outubro de 2023. 

 

______________________________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Segunda-feira, 27 de Novembro de 2023                Edição nº 803 Ticket: 803                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA N° 149 

DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 010/2023 DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CRUZEIRO DA 

FORTALEZA/MG. 

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais que lhe 

confere o artigo 76 inciso XI da Lei Orgânica Municipal de Cruzeiro da Fortaleza; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Fica homologado o resultado do Processo Seletivo, convocado pelo Edital Nº 010/2023, da 

Secretaria Municipal de Assistência Social, cuja relação dos candidatos aprovados segue presente no anexo 

único desta Portaria. 

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, de 11 de Outubro de 2023. 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Segunda-feira, 27 de Novembro de 2023                Edição nº 803 Ticket: 803                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

ANEXO I - RESULTADO FINAL 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (EDITAL SMAS Nº 010/2023) 

ASSISTENTE SOCIAL 

 

 

ORDEM CANDIDATO 

1º GESSICA CRISTINA 
CAMILO GENTILIO 

2° GLEISIMAR APARECIDA 
DE LIMA GONÇALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Segunda-feira, 27 de Novembro de 2023                Edição nº 803 Ticket: 803                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 150 

DE 16 DE OUTUBRO DE 2023 

 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições 

legais, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR o Servidor Público Municipal, o Sr. ANTHONY MICHEL DA SILVA COSTA, inscrito 

no CPF sob o n° 151.668.606-32, do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais- Serviços Externos, lotado na 

Secretaria Municipal de Urbanismo, a partir de 16 de outubro de 2023. 

Art. 2º - EXONERAR o Servidor Público Municipal, o Sr. PEDRO VITHOR FERREIRA SILVA , inscrito no 

CPF sob o n° 703.386.406-06, do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais- Serviços Externos, lotado na 

Secretaria Municipal de Urbanismo, a partir de 16 de outubro de 2023. 

Art. 3.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação, retroagindo seus efeitos  a partir de 16 de 

outubro de 2023. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 16 de outubro de 2023. 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Segunda-feira, 27 de Novembro de 2023                Edição nº 803 Ticket: 803                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA N° 151 

DE 25 DE OUTUBRO DE 2023 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 011/2023 DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CRUZEIRO DA 

FORTALEZA/MG. 

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais que lhe 

confere o artigo 76 inciso XI da Lei Orgânica Municipal de Cruzeiro da Fortaleza; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Fica homologado o resultado do Processo Seletivo, convocado pelo Edital Nº 011/2023, da 

Secretaria Municipal de Assistência Social, cuja relação dos candidatos aprovados segue presente no anexo 

único desta Portaria. 

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, de 25 de Outubro de 2023. 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Segunda-feira, 27 de Novembro de 2023                Edição nº 803 Ticket: 803                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

ANEXO I - RESULTADO FINAL 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (EDITAL SMAS Nº 011/2023) 

ASSISTENTE SOCIAL 

 

 

ORDEM CANDIDATO 

1º Neusa Amaral Silva de Freitas  

2° Suzete Souza Machado 

3º Valéria Gonçalves de Oliveira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Segunda-feira, 27 de Novembro de 2023                Edição nº 803 Ticket: 803                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 152 

DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a CONTRATAÇÃO de servidora e dá outras providências. 

  

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

Art. 1.º - Contrata, a partir de 06 de novembro de 2023, a Sra. NEUSA AMARAL SILVA DE FREITAS, 

inscrita no CPF sob o n°047.561.106-30, para o cargo de ASSISTENTE SOCIAL, em caráter temporário, 

lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 06 de novembro de 2023. 

 

 

______________________________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Segunda-feira, 27 de Novembro de 2023                Edição nº 803 Ticket: 803                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 153 

DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO a pedido da Servidora Pública Municipal e dá outras providências. 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE 

 

 Art. 1° - Fica exonerada a pedido, a partir de 07 de novembro de 2023, a Sra. NEUSA AMARAL 

SILVA DE FREITAS, inscrita no CPF sob n° 047.561.106-30, do cargo de contrato de Assistente Social, 

lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social. 

           Art.  2.º - As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria correrão por conta dos 

recursos previstos no Orçamento vigente. 

 Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 07 de novembro de 2023. 

 

 

 

_____________________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Segunda-feira, 27 de Novembro de 2023                Edição nº 803 Ticket: 803                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 154 

DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO a pedido da Servidora Pública Municipal e dá outras providências. 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE 

 Art. 1° - Fica exonerada a pedido, a partir de 08 de novembro de 2023, a Sra. MARIANA MARTINS, 

inscrita no CPF sob n° 149.188.356-19, do cargo comissionado de Encarregada do Serviço de Obras, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

           Art.  2.º - As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria correrão por conta dos 

recursos previstos no Orçamento vigente. 

 Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 08 de novembro de 2023. 

 

 

 

_____________________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 


